Si debitor confessus fuerit debito uel de aliis rebus coram uicinis, pro eodem habetur hoc ac si coram iudice uel apud magistratum confessus fuisset. b<ulgarus?> non.

§ *Set si creditor confessus fuerit se recepisse creditum stetur confessioni.*

The italicized texts were added by three different later hands. The rubric alleged that the *authentica* was derived from Nov. 90.2 (=Authen. 7.2). The citation – made more precise by a later hand – is accurate, but the connection is dubious.⁴⁹ The passage in the *Authenticum* does not deal with confessions out of court nor those made before magistrates. The notation at the end of the *authentica* in a different hand may mean that Bulgarus did not agree. The last gloss, in yet another hand, at the end seems to limit the text to financial civil suits.

⁴⁷ Accursius, *Glossa ordinaria* to Cod. 7.59.1 s.v. *soluere*: “Item pro se <Iacobus Antiquus> inducebat quandam falsam authenticam quam hic habebat”.

⁴⁸ Stuttgart, Württembergische Landesbibliothek jur. 71, fol. 146va. The same text with minor variations can be found in München, Bayerische Staatsbibliothek 3884, fol. 156r, München, Bayerische Staatsbibliothek 28178, fol. 182v, Paris, BNF lat. 4527, fol. 171v, Paris, BNF lat. 4536, fol. 163va, Wien, Österreichische Nationalbibliothek 2267, fol. 171rb.

⁴⁹ Nov. 90.2: “Et iterum adductus est aliquis alius similis calumnianti, et praesentibus testibus ad hoc et coram tabulario deposuit apud semetipsum debita esse; et is quidem qui mercede hoc egit decessit, alius autem exactus est debitum quod ab alio quodam tamquam ab eo scilicet confessum, Deo huiusmodi omnino non indulgente occultari”.

In a Munich manuscript ca. 1200 the text is tweaked and the incipit is changed⁵⁰:

Istam authenticam apposuit yarenius de suo, nec est in corpore, et est falsa; Magister A<l>d<r<i>cus?> non legitur (sic).

aut. Si confessus fuerit debitor de debito uel de re aliqua, quis confessus fuerit apud uicinos uel v. amicis interuenientibus, pro eodem habetur ac si coram iudice uel apud magistratum confessus fuisset super l. Confessos (Cod. 7.59.1).

A much later scribe attributed the text to Irnerius and stated it is false. Another later hand noted that Albericus? or Aldricus? did not read the text in his class. The hands of both additional glosses is late thirteenth century. The text is similar to that in the Stuttgart manuscript but stipulates that the confession can be made to neighbors or to five friends who have intervened in the dispute. The jurist(s) must have imagined that friends and family would want to insert themselves into the dispute. Their assumption clearly reflected commonly held ideas about conflict resolution in the twelfth century.